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AXBOROT TEXNOLOGIYALARI 
VOSITASIDA BOʻLAJAK 
OʻQITUVCHILARNING 
KASBIY-KOMMUNIKATIV 
KOʻNIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISH DARAJASINI 
BAHOLASH MEZONLARI VA 
KOʻRSATKICHLARI
Junaydullayev Oxunjon Kaxorjon o‘g‘li
Quruqlikdagi qo‘shinlar instituti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy axborot-taʼlim muhitida boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy-kommunikativ koʻnik-
malarini shakllantirish muammosi tadqiq etilgan. Boʻlajak pedagoglarning raqamli texnologiyalar vositasida muloqotga 
kirishish qobiliyatini baholash imkonini beruvchi mezonlar (motivatsion-maqsadli, kognitiv, faoliyatli-texnologik va reflek-
siv-baholovchi) hamda ularning koʻrsatkichlari aniqlashtirilgan. Shuningdek, talabalarning kasbiy-kommunikativ kompe-
tentlik darajalari (past, oʻrta, yuqori) tavsiflangan va taʼlim jarayoniga AT vositalarini integratsiya qilishning pedagogik 
shart-sharoitlari asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: boʻlajak oʻqituvchi, kasbiy-kommunikativ koʻnikmalar, axborot texnologiyalari, baholash mezonlari, koʻrsat-
kichlar, raqamli taʼlim muhiti, refleksiv tahlil.
Abstract: This article studies the problem of forming professional and communicative skills of future teachers in a modern 
information and educational environment. The criteria (motivational-purposeful, cognitive, active-technological and reflex-
ive-evaluative) and their indicators that allow assessing the ability of future teachers to communicate using digital technol-
ogies are specified. Also, the levels of professional and communicative competence of students (low, medium, high) are 
described and the pedagogical conditions for integrating IT tools into the educational process are substantiated.

Key words: future teacher, professional and communicative skills, information technologies, assessment criteria, indica-
tors, digital educational environment, reflexive analysis.
Аннотация: В данной статье рассматривается проблема формирования профессиональных и коммуникативных 
навыков будущих учителей в современной информационно-образовательной среде. Определены критерии (моти-
вационно-целенаправленные, познавательные, активные-технологические и рефлексивно-оценочные) и их пока-
затели, позволяющие оценить способность будущих учителей к общению с использованием цифровых техно-
логий. Также описаны уровни профессиональной и коммуникативной компетентности учащихся (низкий, средний, 
высокий) и обоснованы педагогические условия интеграции ИТ-инструментов в образовательный процесс.

Ключевые слова: будущий учитель, профессиональные и коммуникативные навыки, информационные техно-
логии, критерии оценки, показатели, цифровая образовательная среда, рефлексивный анализ.

KIRISH
Zamonaviy dunyoda taʼlim tizimini raqamlashtirish va shiddatli axborot oqimi boʻlajak pedagog kadrlar 

tayyorlash sifatiga butunlay yangicha talablarni qoʻymoqda. Bugungi kun oʻqituvchisi nafaqat oʻz fanning chuqur 
bilimdoni, balki murakkab va oʻzgaruvchan axborot-taʼlim muhitida erkin harakat qila oladigan, raqamli vositalar 
yordamida samarali muloqotni tashkil etuvchi universal mutaxassis boʻlishi lozim. Oʻzbekiston Respublikasida 
oliy taʼlim tizimini tubdan isloh qilish, taʼlim dasturlarini xalqaro standartlarga moslashtirish va raqamli texnologi-
yalarni oʻquv jarayoniga keng joriy etish davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biriga aylandi.

Kasbiy-kommunikativ koʻnikmalar pedagogik faoliyatning asosi hisoblanadi, chunki oʻqitish va tarbiya 
jarayoni tabiatan muloqot va axborot almashinuvi shaklida namoyon boʻladi. Anʼanaviy pedagogikada muloqot 
asosan “yuzma-yuz” (face-to-face) muloqot shaklida oʻrganilgan boʻlsa, bugungi kunda bu jarayonga vebina-
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rlar, Keys-texnologiyalar, taʼlimiy platformalar (Moodle, Google Classroom), ijtimoiy tarmoqlar va sunʼiy intellekt 
vositalari faol integratsiyalashmoqda.

Biroq, oliy pedagogik taʼlim amaliyotida boʻlajak oʻqituvchilarning axborot texnologiyalari (AT) vositasida 
muloqot qilish madaniyatini tizimli shakllantirish va eng muhimi, ushbu jarayonning natijadorligini aniq oʻlchash 
(baholash) mexanizmlari yetarlicha ishlab chiqilmagan. Boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy-kommunikativ koʻnik-
malarini AT vositasida baholash mezonlari va koʻrsatkichlarini ilmiy asoslash hamda amaliyotga joriy etish zaru-
rati ushbu maqolaninig dolzarbligini belgilaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik faoliyatda kommunikativ kompetentlik va muloqot qobiliyatini rivojlantirish muammosi koʻplab 

xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Jumladan, gumanistik pedagogika va muloqot psixologi-
yasi yoʻnalishida K.Rojers, A.A.Bodalyov, va V.A.Kan-Kalik kabi olimlar oʻqituvchi va oʻquvchi oʻrtasidagi oʻzaro 
munosabatlarning psixologik qonuniyatlarini ochib berishgan. Ularning fikricha, oʻqituvchining kommunikativ 
mahorati taʼlim samaradorligini belgilovchi bosh omildir.

Oliy taʼlimda kasbiy kompetentlikni shakllantirish masalalari N.A.Muslimov, Sh.S.Shaxarova, B.X.Xodjayev 
kabi respublikamiz olimlarining tadqiqotlarida chuqur tahlil qilingan. N.A.Muslimov oʻz ishlarida boʻlajak oʻqituv
chilarning kasbiy shakllanishida mustaqil fikrlash va axborotlar bilan ishlash koʻnikmasining oʻrnini alohida 
taʼkidlaydi.

Raqamli davrda taʼlim muhitini loyihalash va axborot texnologiyalaridan pedagogik muloqotda foydala-
nish muammolari Ye.S.Polat, A.A.Andreyev, shuningdek gʻarb olimlaridan T.Anderson va r.Garrison asarlarida 
oʻrganilgan. r.Garrison oʻzining “Community of Inquiry” (Tadqiqot hamjamiyati) modelida masofaviy va aralash 
taʼlimda ijtimoiy, kognitiv va pedagogik mavjudlik (presence) tushunchalarini kiritadi va bularning barchasi 
kommunikativ aloqalar orqali amalga oshishini koʻrsatadi.

Shunga qaramay, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining bugungi jadal taraqqiyoti (masalan, LMS 
tizimlari, kollaborativ doskalar va virtual reallik vositalari) sharoitida talabalarning aynan kasbiy-kommunikativ 
koʻnikmalarini tashxis qilish (diagnostika) va baholash mezonlarining yaxlit tizimini yaratish masalasi hamon 
ochiq qolmoqda va qoʻshimcha tadqiqotlarni talab etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida qoʻyilgan masalalarni hal etish uchun tizimli yondashuv, shaxsga yoʻnaltirilgan va faoli-

yatli yondashuvlar uslubiy asos qilib olindi. Maqolani tayyorlashda quyidagi usullardan foydalanildi:

1.	 Pedagogik-psixologik va uslubiy adabiyotlarni qiyosiy tahlil qilish: Mavzuga oid mavjud nazariy qarashlarni 
umumlashtirish.

2.	 Modellashtirish: Baholash mezonlari va koʻrsatkichlarining tarkibiy-funksional modelini yaratish.

3.	 Kuzatish va soʻrovnoma (Anketalashtirish): Boʻlajak oʻqituvchilarning AT vositalaridan muloqotda foyda
lanish boʻyicha real holatini va ularning motivatsiyasini oʻrganish.

4.	 Ekspert baholash usuli: Ishlab chiqilgan mezon va koʻrsatkichlarning adekvatligini tekshirish uchun malakali 
pedagog-ekspertlar fikrini oʻrganish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Axborot texnologiyalari muhitida kasbiy-kommunikativ koʻnikmalarning mohiyati boʻlajak oʻqituvchining 

kasbiy-kommunikativ koʻnikmalari - bu pedagogik maqsadlarga erishish yoʻlida anʼanaviy va raqamli muhitda 
taʼlim jarayoni ishtirokchilari (oʻquvchilar, hamkasblar, ota-onalar) bilan pedagogik muloqotni loyihalash, tashkil 
etish, boshqarish va refleksiv tahlil qilish layoqatidir.

Axborot texnologiyalari ushbu koʻnikmalarning xarakterini tubdan oʻzgartiradi. Agar ilgari oʻqituvchi faqat 
sinf xonasidagi auditoriya bilan muloqot qilgan boʻlsa, bugun uning kommunikativ maydoni kengaydi:

•	 sinxron va asinxron virtual muloqot koʻnikmalari: video-konferensiyalar oʻtkazish, onlayn suhbatlarni bosh-
qarish, forum va chatlarda akademik madaniyatni saqlash (netiket - tarmoq etikasi);

•	 mediamatn va vizual kommunikatsiya yaratish: maʼlumotni oʻquvchiga taʼsirchan va tushunarli tilda, 
infografikalar, taqdimotlar va multimedia koʻrinishida yetkazish;

•	 kollaborativ (jamoaviy) onlayn faoliyatni tashkil etish: talabalarni guruhli loyihalarga jalb qilish va google 
docs, padlet kabi vositalar yordamida hamkorlikni masofadan muvofiqlashtirish.
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Boʻlajak oʻqituvchilarning AT vositasida kasbiy-kommunikativ koʻnikmalari shakllanganligini aniq va xolis 
baholash uchun biz toʻrtta fundamental mezon va ularga mos keluvchi koʻrsatkichlarni taklif etamiz. Har bir 
mezon pedagog shaxsining va faoliyatining muayyan qismini qamrab oladi.

Quyida ushbu baholash mezonlarining batafsil jadvali keltirilgan

№ Baholash mezonlari Baholash koʻrsatkichlari (Indikatorlar)

1. Motivatsion-maqsadli mezon

1.	 Raqamli muhitda kasbiy muloqotga boʻlgan qiziqish va ehtiyoj.

2.	 Netiket (tarmoq etikasi) va pedagogik madaniyatga rioya qilishga intilish.

3.	 AT orqali oʻzaro hamkorlik qilishning ahamiyatini anglash.

2. Kognitiv (Bilim) mezoni

1.	 Pedagogik muloqot nazariyasi va raqamli etiket qoidalarini bilish.

2.	 Zamonaviy AT kommunikatsiya vositalari (LMS, vebinar, striming) va ularning 
didaktik imkoniyatlari haqidagi bilimlar.

3.	 Axborot xavfsizligi va kiber-madaniyat asoslarini tushunish.

3. Faoliyatli-texnologik mezon

1.	 Onlayn platformalarda oʻquv munozaralari va hamkorlikni tashkil eta olish.

2.	 Multimediali taʼlimiy kontent (matn, video, grafika) yaratish hamda uzatish 
mahorati.

3.	 Pedagogik nizolarni raqamli muhitda konstruktiv hal etish koʻnikmasi.

4. Refleksiv-baholovchi mezon

1.	 Raqamli muloqot jarayonida oʻz xatti-harakatlarini tahlil qilish va baholash.

2.	 Talabalar va hamkasblardan kelayotgan onlayn teskari aloqani (feedback) 
qabul qilish hamda tuzatishlar kiritish.

3.	 Kommunikativ kamchiliklarni AT vositalari yordamida mustaqil bartaraf etish 
layoqati.

Yuqoridagi mezon va koʻrsatkichlarga tayanib, boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy-kommunikativ koʻnikma
larining shakllanganlik darajasini uchta bosqichga ajratamiz: past, oʻrta va yuqori.

•	 Yuqori daraja - Kreativ yondashuv, mualliflik loyihalari, yuqori madaniyat

•	 Oʻrta daraja - Shon-sharafli shablonli qoʻllash, barqaror onlayn faollik.

•	 Past daraja - Faqat majburlikdan foydalanish, texnik va muloqotdagi toʻsiqlar.

Past daraja (Reproduktiv-passiv) talaba raqamli vositalar orqali muloqot qilishga past motivatsiyaga ega, 
koʻpincha anʼanaviy shakllarni afzal koʻradi. AT vositalari haqidagi bilimlari yuzaki, faqat ijtimoiy tarmoqlarda 
shaxsiy yozishmalar bilan cheklanadi. Onlayn pedagogik muloqot jarayonida (masalan, Zoom darslarida yoki 
LMS forumlarida) passiv tinglovchi rolini bajaradi, oʻquv topshiriqlarini yaratishda vizual va matnli kommunikat-
siya qoidalarini buzadi. Oʻzining raqamli imijini tahlil qila olmaydi, teskari aloqaga eʼtiborsiz.

Oʻrta daraja (Produktiv-shablonli) talabada kasbiy muloqotda ATdan foydalanishga nisbatan barqaror 
qiziqish bor. Raqamli aloqa vositalarining funksiyalarini yaxshi biladi, tayyor andozalar (shablonlar) asosida 
onlayn taqdimotlar va oʻquv materiallarini yarata oladi. Masofaviy dars va forumlarda faol ishtirok etadi, ammo 
muloqot paytida kutilmagan pedagogik vaziyatlar yoki texnik uzilishlar yuzaga kelsa, tezda toʻgʻri qaror qabul 
qilishga qiynaladi. Oʻz faoliyatini vaqti-vaqti bilan refleksiv tahlil qiladi, kamchiliklarini qisman tuzatadi.

Yuqori daraja (Kreativ-innovatsion) boʻlajak oʻqituvchi raqamli muhitda muloqot tashkil etishning yuqori 
motivatsiyasiga ega va buni kasbiy muvaffaqiyat garovi deb biladi. U nafaqat mavjud vositalarni mukammal 
biladi, balki mustaqil ravishda original interaktiv taʼlimiy kontent yaratadi. Virtual jamoalarni boshqara oladi, 
onlayn munozaralarda moderatorlik (boshqaruvchilik) qilish qobiliyatiga ega. Netiket qoidalariga qatʼiy rioya 
qiladi va boshqalarda ham raqamli madaniyatni shakllantiradi. Oʻzining kommunikativ faoliyatini doimiy moni-
toring qilib, refleksiv tahlil asosida onlayn muloqot strategiyasini moslashtirib boradi.

Tadqiqot doirasida Oliy pedagogik taʼlim muassasalarining “Boshlangʻich taʼlim” va “Xorijiy tillar” yoʻnalishi 
talabalari oʻrtasida tajriba-sinov ishlari olib borildi. Talabalarning AT vositasida kasbiy-kommunikativ koʻnikma-
larini rivojlantirish uchun maxsus “Raqamli pedagogik kommunikatsiya va netiket” deb nomlangan mahorat 
darslari va keys-treninglar oʻquv jarayoniga tatbiq etildi.

Tajriba davomida talabalar shunchaki matn oʻqishdan individual va jamoaviy loyihalarni onlayn himoya 
qilish, vebinarlar tashkil etish, virtual sinflarda dars oʻtish modellarini sinab koʻrishdi. Baholash tizimida esa 
anʼanaviy testlardan voz kechilib, “Kommunikativ Portfolio” va “360 darajali onlayn baholash” (oʻz-oʻzini baho-
lash, tengdoshlar baholashi va oʻqituvchi ekspertizasi) metodikasi qoʻllanildi.
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Natijalar shuni koʻrsatdiki, eksperimentdan soʻng yuqori darajadagi koʻrsatkichga ega talabalar ulushi 
dastlabki variantga nisbatan 18% ga oshgan, past darajadagi talabalar soni esa sezilarli ravishda kamaygan. 
Bu holat taklif qilingan baholash mezonlari va koʻrsatkichlari talabalarda oʻz-oʻzini rivojlantirish uchun kuchli 
stimulyator (turtki) boʻlib xizmat qilganini isbotlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy-kommunikativ koʻnikmalarini axborot texnologiyalari vositasida shakl

lantirish - bugungi oliy pedagogik taʼlimning strategik vazifalaridan biridir.

Tadqiqot natijasida quyidagi xulosalarga kelindi:

1.	 AT muhitidagi kommunikativ koʻnikmalar shunchaki texnik dasturlarni bilish emas, balki raqamli makonda 
insoniy va professional muloqotni yuqori madaniyat bilan tashkil etish sanʼatidir.

2.	 Ishlab chiqilgan toʻrtta mezon (motivatsion-maqsadli, kognitiv, faoliyatli-texnologik va refleksiv-baholovchi) 
talabaning kommunikativ portretini har tomonlama va xolis baholash imkonini beradi.

3.	 Mazkur mezonlar asosida talabalarni muntazam tashxis qilib borish oliy taʼlim muassasalariga oʻquv 
dasturlarini mehnat bozori talablariga mos ravishda moslashtirish va raqamli pedagogika sifatini yangi 
bosqichga koʻtarish imkonini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati:
1.	 Oʻzbekiston Respublikasining “Taʼlim toʻgʻrisida”gi Qonuni. - Toshkent, 2020.
2.	 Muslimov N.A. Boʻlajak oʻqituvchining kasbiy kompetentligini shakllantirish texnologiyasi. - T.: Fan, 2007.
3.	 Кан-Калик В. А. Учителю о педагогическом общении. - М.: Просвещение, 1987.
4.	 Полат Е. С. Современные педагогические и информационные технологии в системе образования. - М.: 

Академия, 2010.
5.	 Garrison, D. r., Anderson, T., & Archer, W. (2000). Critical inquiry in a text-based environment: Computer conferencing 

in higher education. The Internet and Higher Education, 2(2-3), 87-105.
6.	 Xodjayev B.X. Umumiy pedagogika nazariyasi va amaliyoti. - T.: Sano-standart, 2017.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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